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1. Analiza activitatii Bancii
a) Descrierea activitatii de baza a Bancii

Banca Comerciala Romana S.A. este inregistrata si are sediul in Romania. Sediul sau social se afla in Calea Plevnei nr.159, Business
Garden cladirea A, etajul 6, Bucuresti, Romania.

Conform art. 9 din Actul Constitutiv, principalul domeniu de activitate al Bancii este intermedierea monetara (cod CAEN 641). Activitatea
principala a Bancii consta in ,alte activitati de intermedieri monetare” (cod CAEN 6419).

Grupul ofera servicii bancare zilnice precum si alte servicii financiare institutiilor guvernamentale, clientilor societati comerciale si
persoanelor fizice care isi desfasoara activitatea in Romania si in strainatate. Aceste servicii includ: deschiderea de conturi, plati interne
si internationale, tranzactii valutare, finantarea capitalului circulant, imprumuturi pe termen mediu si lung, credite pentru persoane fizice,
finantarea micro-intreprinderilor si intreprinderilor mici, garantii bancare, acreditive, iar prin intermediul filialelor si leasing, brokeraj, servicii
de consultanta financiara si gestionarea activelor.

b) Precizarea datei de infiintare a Bancii

Banca Comerciala Roméana (‘BCR” sau “Banca”) a fost infiintata in 1990, cand a preluat operatiunile comerciale ale Bancii Nationale a
Romaniei. Banca este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J40/90/1991, cod unic de inregistrare 361757, avand numarul RB-
PJR-40-008 in registrul institutiilor de credit al BNR.

c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a Bancii, a filialelor sale, in timpul exercitiului
financiar

In anul 2022, Grupul Banca Comerciala Romana (“Grupul BCR” sau “Grupul”) si-a pastrat nemodificata structura din 2021,
constand in banca-mama, Banca Comerciala Romana S.A. si filialele acesteia, prezentate in tabelul urmator:

Structura actionariatului ~ Valoarea  Valoarea

Numele Companiei ;I'nar;a istrarii Profilul ———  contabila contabila Deprecierea
9 2022 2021 bruta neta

BCR Chisinau SA (i) Moldova Banca 100,00% 100,00% 200.064 44579 55485

BCR Leasing IFN SA Romania Leasing financiar 99,97% 99,97% 389.493 360.301 29.192

B(?R Pensii, Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Romania Fond de pensii 99.99% 99.99% 269,820 88742 81078

Private SA

BCR Banca pentru Locuinte SA Romania Banca 99,99% 99,99% 948578 - 948578

Suport Colect SRL Romania Recuperari creante 99,99% 99,99% 983.047 - 983.047

BCR Payments Services SRL Romania Procesare plati 99,99% 99,99% 1900 1900

BCR Fleet Management SRL (i) Romania Leasing operational 99,97% 99,97%

(i) Compania este detinuta ca disponibila in vederea vanzarii.
(i) Compania este detinuta indirect de BCR prin BCR Leasing.

Grupul BCR (membra a Grupului Erste Group) este unul din cele mai importante grupuri financiare din Romania, incluzand operatiunile
de banca universala (retail, corporate & investment banking, trezorerie si piete de capital), precum si activitatea societatilor de leasing, a
fondului privat de pensii si a bancii pentru locuinte.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active

In timpul anului 2022, valoarea contabila bruta a investitiilor in filiale a crescut cu 167.500 mii RON (datorita cresterii de capital pentru
BCRBpL).



1. Analiza activitatii Bancii (continuare)
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii Bancii
Audit extern

Situatiile financiare sunt auditate de PricewaterhouseCoopers Audit SRL incepand cu anul financiar incheiat la 31 decembrie 2017.

In concordanta cu opinia de audit, situatiile financiare consolidate si individuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare consolidate si
individuale, precum si a performantei financiare consolidate si individuale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2022, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana.

Audit intern

Comitetul de Audit este un organ consultativ care revizuieste, raporteaza catre, acorda consultanta si asista Consiliul de Supraveghere
in indeplinirea atributiilor care ii revin pe linia controlului intern si auditului, precum si cu privire la calitatea si performanta contabililor si
auditorilor interni ai Bancii, veridicitatea informatiilor financiare ale Bancii si caracterul adecvat al controalelor si politicilor financiare.

Comitetul de Audit este format din 3 membri si un membru supleant, alesi dintre membrii Consiliului de Supraveghere.

Membrii Comitetului de Audit trebuie sa aiba cunostinte de baza in domeniile financiar si contabilitate si cel putin un membru al Comitetului
de Audit va avea experienta in contabilitate sau management financiar. Responsabilitatile, organizarea, modul de operare si procedurile
Comitetului de Audit sunt stabilite prin Regulamentul de functionare si organizare al Comitetului de Audit.

1141 Elemente de evaluare generala a anului financiar incheiat la 31 decembrie 2022

Situatiile financiare consolidate si individuale intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate
de Uniunea Europeana (Ordinul BNR nr 27/2010 cu modificarile si completarile ulterioare) sunt prezentate mai jos:

mii RON Grup Banca

Rezultat inainte de impozitare din activitati continue 2.157.882 2.220.564
Rezultatul net al perioadei 1745919 1830.016
Total active 98.850.060 97.756.207

Rata de solvabilitate a BCR (doar banca) in conformitate cu reglementarile privind cerintele de capital (CRR), s-a situat la nivelul de
22,1% in decembrie 2022, semnificativ peste cerintele Bancii Nationale a Romaniei. De asemenea, Rata capitalului de Rang 1+2 de
20,8% (Grup BCR) in decembrie 2022 reflecta clar puternicele pozitii de capital si finantare ale BCR.

Rata de rentabilitate a activelor calculata pe baza mediei lunare a activelor totale (profitul net impartit la media activelor totale) a fost de
1,87% atat pentru Grup si 1,99% pentru Banca.

11.2 Evaluarea nivelului tehnic al Bancii

Banca ofera 0 gama completa de servicii, cel mai evoluat ecosistem bancar digital-George, solutii financiare dedicate fiecarei etape a
ciclului financiar al vietii clientilor sub forma unui ,ghiseu unic”: economii, investitii, creditare, consultanta si consiliere, leasing. BCR
incurajeaza relatia pe termen lung cu clientii sai din toate segmentele, ofera produse accesibile si transparente, dar si servicii de
consultanta personalizate.

Retea

BCR ofera 0 gama completa de produse si servicii financiare prin intermediul unei retele de 20 centre de afacerisi 14 birouri
mobile dedicate companiilor si 321 de unitati retail localizate in majoritatea oraselor din intreaga tara cu o populatie de peste 10.000 de
locuitori fiecare.

11.3 Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala
N/A



1. Analiza activitatii Bancii (continuare)

11.4 Evaluarea activitatii de vanzare

BCR este unul din cele mai importante grupuri financiare din Romania pe piata tranzactiilor bancare, clientii BCR dispunand de o retea
nationala extinsa de ATM-uri si masini multifunctionale — 1.700 de echipamente, si servicii bancare complete prin Internet banking, Mobile
banking, Phone-banking si E-commerce.

BCR deserveste urmatoarele grupuri de clienti:

Persoane fizice: BCR sprijina clientii in indeplinirea aspiratiilor lor, asigurandu-le bunastarea financiara in prezent si in viitor si ofera suport
pentru accesarea produselor sale intr-un flux complet digital. BCR ofera 0 gama completa de servicii si produse, de la finantare imobiliara
(ipoteci), credite de nevoi personale, conturi personale (inclusiv pachete dedicate antreprenorilor, studentilor, ONG-urilor si fundatiilor),
carduri de debit si de credit, produse de investitii si economii, consultanta si vanzare de produse de trezorerie si piata financiara catre
clientii persoane fizice. BCR ofera servicii bancare complete prin Intemet banking, Mobile banking, Phone-banking si E-commerce.
Platforma digitala George este intotdeauna disponibila pentru clientii sai pe telefonul mobil, tablete sau laptopuri. Clientii au control deplin
asupra finantarii lor, oricand si oriunde.

Intreprinderi mici si mijlocii, precum si societati mari: finantarea adecvata este esentiala pentru buna dezvoltare a unei afaceri. BCR
este dedicat gasirii de solutii pentru clienti, chiar si in fata provocarilor actuale. In calitate de lider in numeroase segmente bancare, BCR
joaca un rol esential pe segmentul societatilor comerciale, oferind produse personalizate, programe specializate si consultanta pentru
microintreprinderi, intreprinderi mici si mijlocii, precum si pentru marile societati comerciale.

Autoritatile municipale, sectorul public si non-profit; Datorita relatiei lungi si solide cu autoritatile municipale, precum si cu sectorul
public si nonprofit, BCR a devenit prima alegere pentru solutii financiare dedicate (inclusiv finantare speciala pentru proiectele de
infrastructura la nivel national, regional si local).

Impactul BCR in economie

In activitatea de creditare retail, BCR a acordat credite noi in pentru persoane fizice si microintreprinderi de 9,5 miliarde lei in 2022, pe
fondul cresterii vanzarilor de credite ipotecare cu 20,7% fata de anul anterior. Stocul de credite ipotecare acordate in moneda locala s-a
majorat cu 10,6% an pe an in 2022, in timp ce stocul de credite de consum a crescut cu 5,7% an pe an.

In activitatea de creditare corporate, BCR (doar Banca) a aprobat credite corporate noi pentru companii in valoare de 15,6 miliarde de
lei in 2022, in crestere cu 65% fata de 2021, dintre care mai mult de un sfert s-au indreptat catre investitii. A fost inregistrat un avans de
25,5% an pe an al stocului de finantari corporate, datorita cresterilor semnificative pe toate segmentele.

Portofoliu de credite al BCR Leasing acordate clientelei a crescut cu 32% fata de anul 2021, la peste 1,95 miliarde de lei, oferind suport
antreprenorilor in domenii diferite de activitate.

Grupul urmeaza o strategie de digitalizare accelerata. Pe platforma bancara inteligenta George exista 2,14 milioane de utilizatori, in
crestere cu 22% fata de 2021. 62% din totalul produselor BCR (deschidere de cont curent, credite ipotecare si personale, cont de
economii, depozite, asigurari si produse de investitii) sunt acordate pe un flux 100% digital.

Performanta Grupului BCR in 2022

BCR ainregistrat un profit net de 1.745,9 milioane de lei (354 milioane de euro) in 2022, in crestere cu 23,8% fata de 1.409,8 milioane
de lei (286,5 milioane de euro) in 2021, datorita unei performante operationale imbunatatite, sustinuta de continuarea cresterii puternice
a creditarii.

Rezultatul operational s-a imbunatatit cu 29% pana la 2.735,5 milioane de lei (554,7 milioane de euro) in 2022, de la 2.120,1 milioane
de lei (430,8 milioane de euro) in 2021, pe fondul unor venituri operationale mai mari, partial compensate de cheltuieli operationale mai
ridicate.

Venitul net din dobanzi a crescut cu 21,7% pana la 2.948,7 milioane de lei (597,9 milioane de euro) in 2022, de la 2.422,1 milioane
de lei (492,2 milioane de euro) in 2021, determinat de un volum mai mare de business impreuna cu dobanzi mai mari pe piata monetara.

Venitul net din comisioane a crescut cu 8,8% pana la 944,2 milioane de lei (191,5 milioane de euro) in 2022, de la 867,9 milioane
de lei (176,4 milioane de euro) in 2021, determinat atat de un volum mai mare de tranzactii, cat si de un venit mai mare din comisioane
de creditare si activitati de brokeraj.

Rezultatul net din tranzactionare a crescut cu 64,3% pana la 630,1 milioane de lei (127,8 milioane de euro) in 2022, de la 383,5
milioane de lei (77,9 milioane de euro) in 2021, datorita unei activitati de ranzactionare mai crescute.



1. Analiza activitatii Bancii (continuare)
114 Evaluarea activitatii de vanzare (continuare)

Venitul operational a crescut cu 21,7% pana la 4.615,5 milioane de lei (935,9 milioane de euro) in 2022, de la 3.791,7 milioane de lei
(770,5 milioane de euro) in 2021, determinat de toate componentele principale de venituri.

Cheltuielile administrative generale au inregistrat valoarea de 1.880,0 milioane de lei (381,2 milioane de euro) in 2022, in crestere
cu 12,5% in comparatie cu 1.671,6 milioane de lei (339,7 milioane de euro) in 2021, determinat in principal de contributia anuala mai
mare la fondul de garantare a depozitelor in 2022, cat si de cheltuieli cu personalul si alte cheltuieli administrative mai mari generate de
mediul inflationist.

In baza acestor evolutii, raportul cost-venituri s-a imbunatatit pana la 40,7% in 2022, fata de 44,1% in 2021.
Costurile de risc si calitatea activelor

Rezultatul net din deprecierea instrumentelor financiare a inregistrat o alocare de provizion de 393,8 milioane de lei (79,8 milioane
de euro) in 2022, comparativ cu o alocare de 228,4 milioane de lei (46,4 milioane de euro) in 2021. Alocarea a constat in principal din
provizioane de portofoliu, reflectand abordarea prudentiala a bancii pe fondul contextului operational si geopolitic actual. Aceasta a
insemnat scenarii macroeconomice actualizate, parametri de risc reestimati si reguli suplimentare mai stricte privind clasificarea din punct
de vedere al riscului de credit conform IFRS 9.

Rata creditelor neperformante s-a situat la 2,8% in decembrie 2022, in scadere semnificativa fata de 3,9% in decembrie 2021. Aceasta
evolutie reflecta o acumulare scazuta de noi credite neperformante, un trend pozitiv al recuperarilor pe ambele segmente retail si
corporate, precum si cresterea soldului de credite acordate clientilor. In acelasi timp, gradul de acoperire cu provizioane al creditelor
neperformante s-a situat la nivelul de 171,4% in decembrie 2022.

Rata de solvabilitate a BCR (doar banca) in conformitate cu reglementarile privind cerintele de capital (CRR), s-a situat la nivelul de
22,1% in decembrie 2022, semnificativ peste cerintele Bancii Nationale a Romaniei. De asemenea, Rata capitalului de Rang 1+2 de
20,8% (Grup BCR) in decembrie 2022 reflecta clar puternicele pozitii de capital si finantare ale BCR.

Creditele si avansurile nete acordate clientilor au crescut cu 15,6% pana la 55.328,5 milioane de lei (11.178,6 milioane de euro) la
data de 31 decembrie 2022 de la 47.868,5 milioane de lei (9.672,4 milioane de euro) la data de 31 decembrie 2021, sustinute de cresteri
atatin creditarea retail (+4,1% fata de decembrie 2021, pana la 28.062,2 milioane lei), cat siin cea corporate (+25,5% fata de decembrie
2021, pana la 26.036,5 milioane lei).

Depozitele de la clienti au crescut cu 4,3% pana la 75.588,5 milioane de lei (15.271,9 milioane de euro) la data de 31 decembrie 2022
de la 72.458,4 milioane de lei (14.641,0 milioane de euro) la data de 31 decembrie 2021, determinat de o reducere a depozitelor retail
(-5,3% fata de 31 decembrie 2021, pana la 43.753,6 milioane lei) compensata de cresterea depozitelor corporate (+20,1% fata de 31
decembrie 2021, pana la 28.847,4 milioane lei).

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii Bancii si ai Grupului

Numarul angajatilor Bancii la 31 decembrie 2022 a fost de 5.018 angajati (31 decembrie 2021: 4.905 angajati).
La nivelul Grupului, au fost 5.430 angajati la 31 decembrie 2022 (31 decembrie 2021: 5.342 angajati).
Indicatori principali privind forta de munca a BCR:

o Distributia pe genuri: 75,49% femei si 24,51% barbati;
o Varsta medie: 40,3 ani;
o Nivelul studiilor: 87,08% angajati cu studii superioare si 12,92% angajati cu studii mediii

Perfectionare si dezvoltare profesionala

In anul 2022, s-au inregistrat 16.875 de participari la diverse cursuri si ateliere de lucru organizate conform planului de training anual, din
care 37% reprezinta participarea la cursurile tehnice de pregatire profesionala. Numarul mediu de zile de training per angajat a fost de
8.14 zile , din care in format de curs in sala sau virtual 5.09 zile/ angajat si 3.05 zile/ angajat in format e-learning. Odata cu revenirea la
birou, din ce in ce mai multe sesiuni au fost organizate in sala, insa am continuat sa facilitam cursuri in mediul virtual, folosing tehnici
interactive si atractive.

Platforma de e-leaming interna este folosita activ atat pentru educatia on-line precum si pentru sesiunile periodice de testare, vizand
aspecte precum: prevenirea si combaterea spalarii banilor, securitatea informatiilor, abuzul de piata, sanctiuni financiare, transparenta si
protectia consumatorilor, sanatate si securitate in munca (SSM), conformitate, protectia datelor etc. Incepand din 2022, am adaugat noi
subiecte in arii de interes precum investitii si finantarea sustenabila. Am continuat sa utilizam aproximativ 500 de cursuri online disponibile
tuturor angajatilor BCR direct pe platforma furnizorului de training - SkillSoft. In plus, un numar de 551 colegi au beneficiat de cursurile
online pe diverse subiecte de actualitate disponibile in platforma internationala Udemy for Business. Cele mai accesate cursuri au fost in
zona de tehnologie (67,4%) si business (25,7%), restul find dedicate cursurilor de dezvoltare personala (6.9%).
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1. Analiza activitatii Bancii (continuare)
11.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii Bancii si ai Grupului (continuare)

Angajatii din unitatile BCR au beneficiat de programe specializate de dezvoltare a abilitatilor tehnice, precum si a celorlalte competente
necesare in activitatea de zi cu zi. Astfel, ei au participat atat la cursuri in format virtual cat si in sala centrate pe deservirea clientilor,
produsele si servicille oferite de banca, cat si la cursuri menite sa imbunatateasca relatia client-banca.

Colegii din zona corporate au beneficiat de un program special de instruire construit in jurul a patru piloni principali: (1) vanzare
consultativa, (2) expertiza tehnica, (3) abilitatile viitorului si (4) abilitati (inter)personale. In total, au fost 1.758 de participari la acest program.

In 2022, Banca a continuat procesul de transformare in linie cu tendintele globale de digitalizare si asteptarile clientilor mereu in schimbare,
iar in acest scop, am organizat o serie de evenimente si workshop-uri cu subiecte relevante precum: noi modele de lucru, design thinking
si metodologii agile.

Banca s-a concentrat pe dezvoltarea profesionala a managerilor care au beneficiat de participarea la diverse cursuri menite sa le
imbunatateasca abilitatile de management si leadership, la sesiuni de coaching individuale si de echipa, pentru a fi pregatiti sa faca fata
provocarilor aduse de modelul de leadership hibrid, astfel incat sa contribuie la indeplinirea obiectivelor strategice.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a Bancii asupra mediului inconjurator

Pentru BCR, procesul de indeplinire a scopurilor ESG include: analiza riscurilor climatice si de mediu, respectarea pe deplin a cadrului de
reglementare si recomandarile aferente, dar si intentia Bancii de a oferi valoare mediului social si economic.

In acest sens in 2022, Banca si-a extins actiunile:

e inceea ce priveste creditarea si asistenta clientilor, in special prin cadrul de dialog ESG cu clientii existenti si potentiali;

o de asemenea, Banca s-a concentrat in directia dezvoltarii produselor si oferind deja clientilor produse care sustin importanta
eficientei energetice si cladirilor cu consum redus de energie;

o lanivel de parteneriat si angajament, eforturile BCR se concentreaza pe reducerea amprentei de carbon pentru investitiile
efectuate. Banca va urma actiunile companiei-mama Erste Group Bank AG, care s-a alaturat Aliantei bancare Net-Zero,
luandu-si angajamentul de a atinge amprenta de carbon net-zero cel mai tarziu in anul 2050;

e punereain aplicare a unei formari obligatorii privind ESG in cadrul programului de initiere a BCR.

In 2022, Banca a continuat sa actioneze in conformitate cu ambitiile noastre de a sprijini tranzitia catre o economie durabila. Pe langa
emiterea in octombrie 2021 a primei sale obligatiuni verzi, in iunie 2022, BCR a reusit sa emita cu succes o noua emisiune de obligatiuni
verzi senior neprivilegiate in valoare de 702 milioane de lei, continuand strategia de extindere a surselor de finantare si contribuind la
dezvoltarea pietei de capital din Romania. Lista investitorilor a fost bine diversificata, deoarece fondurile de pensii, firmele de administrare
a activelor, companiile de asigurari, institutiile de credit si IFl-urile au avut un interes mare pentru aceasta tranzactie.

Banca Comerciala Romana:

o admite si accepta importanta fundamentala a unei abordari integrate asupra mediului si factorilor sociali precum si a principiilor
de dezvoltare durabila in activitatea de finantare;
e acorda atentie corespunzatoare procesului de finantare, luand asigurari inaintea deciziei de finantare referitoare la
conformitatea cu protectia mediului, cea sociala si siguranta muncii impuse de standardele aplicabile in Romania.
Banca nu finanteaza activitati ale caror caracteristici nu indeplinesc cerintele de mediu specificate in reglementarile legislatiei romanesti
siin conventiile si acordurile internationale in domeniu la care Romania a aderat in mod expres. Analiza problematicii de mediu este parte
componenta a procesului de creditare si este obligatorie pentru fiecare tranzactie.

In general, activitatea operationala a unei institutii financiare are un impact indirect asupra mediului, prin portofoliul de credite acordate.
Cu toate acestea, Banca are ambitia de a-si reduce amprenta ecologica. Prin urmare, in ceea ce priveste propriile operatiuni, cea mai
eficienta cale pentru Banca este reducerea emisiilor de carbon, prin trecerea la surse regenerabile de energie. Banca si-a majorat
ponderea energiei achizitionate din surse regenerabile la 70%, cu scopul ca in 2023 sa majoreze aceasta cota. In 2022, 100% din energia
electrica utilizata in ambele cladiri ale sediului central din Bucuresti au provenit din surse regenerabile. Ambele locatii detin o certificare
LEED Platinum (Leadership in energie si design de mediu). In plus, Banca a modernizat vechiul sistem de climatizare si a instalat senzori
noi pentru iluminarea siglelor pentru cladirile utilizate. In 2023, accentul va fi pus in continuare pe strategia parcului auto si electrificare.

Pentru decembrie 2022, Banca a aplicat scutirea privind prezentarea oricarei informatii cantitative solicitate de Regulamentul UE
85212020, conform prevederilor articolului 19a din Directiva Europeana 2013/34/EU, deoarece informatiile sunt prezentate in raportul
nefinanciar consolidat al parintelui Erste Group Bank AG.

Acestea se gasesc la adresa: https://www.erstegroup.com/en/investors/reports/nichtfinanzielle berichte.




1. Analiza activitatii Bancii (continuare)

11.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
N/A
1.1.8 Evaluarea activitatii Bancii privind managementul riscului

Administrarea riscului pe tipuri de riscuri asigura ca profilele specifice de risc raman conforme cu strategia de risc. Evolutia profilelor
specifice de risc (cum ar fi credite retail, credite corporate, risc operational etc.) este prezentata prin rapoarte dedicate de risc intr-un mod
mai granular si sprijina procesul de luare a deciziei pentru functiile dedicate de risc. Aceste rapoarte includ de asemenea indicatori specifici
de monitorizare care furnizeaza semnale timpurii de avertizare pentru dezvoltarile adverse legate de calitatea portofoliului (clienti,
segmente, tari si industrii) sau pentru factorii de risc. In cazul in care anumite portofolii de risc sau evenimente sunt identificate ca fiind
vulnerabile, acestea sunt atent monitorizate de functii dedicate de risc care administreaza impactul riscului si care dezvolta strategii
eficiente de minimizare a potentialelor pierderi. Acest proces faciliteaza detectarea timpurie a riscului si o reactie corespunzatoare.

Profilul de risc general al Grupului, precum si profilurile individuale de risc sunt implementate prin Strategia de Risc a Grupului si sunt
subiect al unui proces anual complex de revizuire. Analiza trimestriala a profilurilor de risc este necesara pentru a se verifica daca au
aparut modificari in ceea ce priveste materialitatea riscurilor sau daca au aparut riscuri noi in activitatea Bancii.

Avand in vedere strategia de business la nivelul Grupului, riscurile cheie la nivelul Grupului sunt riscul de credit, riscul de piata (incluzand
riscul de rata a dobanzii din portofoliul nedestinat tranzactionarii), riscul de lichiditate si finantare si riscul operational. Toate riscurile
identificate ca find materiale sunt acoperite prin cadrul de control si administrare a riscurilor al Grupului. Aceasta presupune o serie de
instrumente si o structura de guvernanta care sa asigure o monitorizare adecvata a profilului de risc global si 0 executie solida a strategiei
de risc, inclusiv un proces de monitorizare si escaladare a problemelor care ar putea avea un impact material asupra profilului de risc al
Grupului.

Grupul si filialele sale, inclusiv Banca, isi stabilesc profilurile de risc individuale si generele pornind de la Strategia de Risc a Bancii si a
Grupului. De asemenea, cadrul de administrare a capitalului la nivelul Grupului asigura faptul ca Grupul si filialele sale sunt capitalizate in
conformitate cu profilul de risc, cerintele de reglementare si cerintele de capital economic.

Ca parte a strategiei de risc, Grupul analizeaza profilul sau actual de risc si determina profilul de risc tinta in baza obiectivelor sale
strategice. Profilul de risc tinta este un rezultat al procesului de evaluare a riscurilor care este corelat cu limitele stabilite prin strategia de
business si prin cadrul privind apetitul la risc.

Conform guvernantei, monitorizarea profilului de risc si executia solida a strategiei de risc se asigura prin monitorizare adecvata si un
proces de escaladare a aspectelor care ar putea avea impact asupra profilului de risc al Grupului.

Principiul de proportionalitate reprezinta o parte decisiva si integranta a cadrului general de administrare a riscurilor si a strategiei Grupului.
Principiul de proportionalitate este aplicat pentru componentele principale din cadrul ICAAP la nivelul Grupului (Evaluarea Materialitatii
Riscurilor/Taxonomia Riscurilor, Calculul Capacitatii de Acoperire a Riscurilor, Apetitul la Risc si Profilul de Risc, Testarea in conditii de
criza, Analizele privind concentrarile de risc, Planul de Redresare).

Principiile de administrare a riscurilor, conceptele si procesele la nivelul Grupului sunt in general proiectate, dezvoltate si implementate
pentru a adresa cerintele organizationale atat la nivelul grupului, cat si la nivelul entitatilor localen/filialelor, reflectand un nivel ridicat de
granularitate si detaliere.

Totusi, implementarea si aplicarea ulterioara la nivelul filialelor Grupului necesita 0 abordare care tine cont de diferentele structurii, marimii,
complexitatii si relevantei activitatilor desfasurate. Aceasta abordare asigura o aplicare semnificativa, potrivita si adecvata la nivelul
Grupului, fiind aliniata cu nevoile si capacitatile locale ale fiecarei entitati, asigurand in acelasi timp indeplinirea cerintelor si standardelor
generale ale Grupului.

Evaluarea criteriilor de proportionalitate este revizuita anual si este inclusa in Strategia de Risc. Aditional, poate fi efectuata o reevaluare
in afara analizei anuale, in condiiile in care modificarea circumstantelor de afaceri indica necesitatea unei astfel de reclasificari.

Pornind de la volumul si natura activitatii Bancii, ca parte a Grupului, profilul de risc al Grupului este derivat din profilul de risc al Bancii.
Prin urmare, profilul de risc al Grupului urmareste in general aceleasi directii ca si in cazul Bancii, atat in ceea ce priveste profilul global
de risc cat si profilurile de risc individuale, avand la baza urmatoarele considerente:

+ volumul si natura activitatii Bancii, ca parte a Grupului;

+  clasificarea Bancii ca filiala in categoria “integral” in baza conceptului de proportionalitate.



1. Analiza activitatii Bancii (continuare)
1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea Bancii
Evolutia macroeconomica preconizata pentru 2023

Se preconizeaza o crestere reala a PIB-ului de 2,7% in 2023, pe fondul unei cresteri puternice a cheltuielilor de capital in sectorul public
finantate din fonduri UE. Anul 2023 ar putea fi un an de top in ceea ce priveste absorbtia fondurilor UE, cu intrari de fonduri structurale,
de coeziune, agricole si de fonduri UE de noua generatie care ar putea atinge un varf de aproximativ 5 % din PIB. Cresterea consumului
gospodariilor populatiei ar putea sa se tempereze din cauza efectelor intarziate ale cresterii reale negative a salariilor.

Rata inflatiei conform BNR va scadea la 7% an/an in 2023, ca urmare a scaderii preturilor la energie precum si la produsele agricole de
baza pe pietele mondiale. Extinderea de catre guvernul roman a schemei de sprijin pentru energie destinata gospodariilor populatiei ar
trebui sa contribuie, de asemenea, la procesul de dezinflatie.

Rata somajului ar putea creste usor in 2023.
Evolutii ale situatiei pozitiei financiare la nivel consolidat

Portofoliul de credite va continua sa reprezinte principalul motor de crestere a activelor totale, Grupul BCR anticipand o crestere a
creditelor nete de o singura cifra, sustinuta de initiativele de creditare digitala si de programele de stat.

Portofoliul de retail se preconizeaza ca va cunoaste in continuare o crestere de o cifra. Ambitiile de crestere ale segmentului micro sunt
sustinute de noile produse digitale, de programele guvernamentale si de accentul pus pe ESG si pe fondurile UE pentru atragerea de
investitii. Creditarea pentru companii se va situa in continuare pe un trend ascendent, sustinuta de noile afaceri si de programele
guvernamentale, toate segmentele inregistrand evolutii pozitive.

Pe partea de datorii, BCR continua sa beneficieze de baza sa solida de depozite atrase de la clienti precum si de accentul pus pe
digitalizare, atat depozitele retail cat si cele corporate mentinandu-si evolutia pozitiva.

Raportul credite nete/depozite va creste la aproximativ 77% de la 73% la finalul anului 2022.
Evolutii ale situatiei profitului sau pierderii

Venitul operational va ramane motorul principal, inregistrand o crestere de doua cifre in 2023, in principal pe fondul veniturilor nete din
dobanzi, datorita evolutiei ratelor si cresterii puternice a volumului de credite, in special pe segmentul corporate, si a veniturilor nete din
comisioane, datorita numarului mai mare de clienti si a concentrarii bancii pe produse. Evolutia mai putin favorabila a rezultatului net
din tranzactionare (in principal din cauza modificarilor in structura planului de finantare), va fi compensata de castigurile din veniturile
nete din dobanzi si comisioane.

Cheltuielile de exploatare vor creste in 2023, ca urmare a atingerii obiectivului pe venituri precum si a imbunatatirii raportului cost/venit
(CIR) la 40,2%.

Rata costurilor de risc este estimata la aproximativ 70 de puncte de baza pentru 2023, avand in vedere instabilitatea geopolitica si
riscurile macroeconomice din perioada urmatoare. Costul riscului se va normaliza incepand cu 2024.

Pe baza performantelor asteptate mentionate mai sus, Grupul BCR vizeaza obtinerea unui randament al capitalului propriu de doua cifre
pana la sfarsitul anului bugetar.

2. Activele corporale ale Bancii

In prezent, Banca detine un portofoliu de 71 proprietati, localizate in 38 de judete, dintre care cel mai mare numar de imobile suntlocalizate
in Bucuresti — 6, iar restul de 65 imobile fiind situate in alte judete din Romania (din care, catre 3 in fiecare din judetele Alba, Botosani,
Galati, Maramures, Satu Mare, Timis, Teleorman si Vaslui).

Inanul 2019, Banca a decis sa urmeze o strategie de optimizare a retelei de unitati si a cladirilor reprezentand sediul central, prin vanzarea
anumitor proprietati. Implementarea acestei strategii a continuat in 2021 si 2022.

Astfel, portofoliul de proprietati al Bancii este clasificat din punct de vedere contabil conform IAS 16, IFRS 5, respectiv IAS 40 in functie
de scopul detinerii proprietatilor.

In cursul anului 2022, Banca a vandut 18 de proprietati (cladiri si terenuri), a caror valoare neta a fost de 56.157 mii RON.



3. Piata valorilor mobiliare
3.1 Pietele din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise de Banca

Programul actual de emisiuni de obligatiuni al BCR implementat in 2013, este un program care permite realizarea de emisiuni de
obligatiuni in diferite valute si maturitati cu 0 gama limitata de structuri in functie de tipul dobanzii.

In aprilie 2018, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a aprobat prelungirea Programului de emisiuni de obligatiuni pe o perioada
de 10 ani, precum si introducerea de noi structuri de obligatiuni (de ex. obligatiuni subordonate, obligatiuni eligibile MREL- cerinta minima
pentru fonduri proprii si datorii eligibile). In 2019, programul de emisiuni de obligatiuni a fost integrat in cadrul Programului Multi Emitent
(Multi Issuer Programme — MIP) aranjat de Erste Group Bank si este aprobat de Financial Market Authority (Austria) si listat pe Bursa de
Valori din Viena. In 2022, in baza MIP au fost lansate 3 emisiuni noi de obligatiuni Senior Nepreferentiale (in anul 2021, 3 emisiuni), cu
un volum total de 1,38 mld. RON (2021:2,1 mid. RON), dintre care 1 emisiune de obligatiuni Verzi Senior Nepreferentiale (2021: 1
emisiune senior preferentiala), cu un volum de 702 mil. RON (2021: 500mil. RON).

La data de 31 decembrie 2022, BCR are 7 emisiuni de obligatiuni in circulatie, emise in baza MIP, in valoare totala de 4,08 mid. RON,
listate la Bursa de Valori Bucuresti (www.bvb.ro). Sumarul acestor emisiuni de obligatiuni este prezentat mai jos:

ISIN Data emisiunii Data maturitatii Categorie Tip Valuta Valoarea emisiunii  Agent de Plata
ROEAZVK5DFP8 16.12.2019 16.12.2026 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 600,000,000 BCR
RO1AQREPLMW7 21.05.2021 21.05.2028 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 1,000,000000 BCR
ROMU2ND4VHC6 14.10.2021 14.10.2028 SENIOR PREFERENTIALE RON 500000000 BCR
ROPQT4NGMLM3 09.12.2021 09.12.2028 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 600000000 BCR
R0O451CMZH2K1 31.03.2022 31.03.2027 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 351,500,000  BCR
ROPCOF84ZSG4 14.06.2022 14.06.2027 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 702,000,000  BCR
ROGJ5KDIL1WY 06.10.2022 06.10.2028 SENIOR NEPREFERENTIALE RON 334,000,000 BCR
3.2 Descrierea politicii emitentului cu privire la dividende

Profitul net al Bancii pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, in suma de 1.830.015.908 RON, va fi distribuit conform legii si
conform deciziei Adunarii Generale a Actionarilor.

Propunerea de distribuire a profitului este conform cu art. 29 alin. 1 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, art. 67 din Legea 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare precum si art 27 din Actul constitutiv
al BCR. Consiliul de Supraveghere propune Adunarii Generale a Actionarilor distribuirea profitului aferent anului 2022, dupa cum
urmeaza:

Element Suma - RON

Alte Rezerve!" 73.547.564
Distribuire dividende, din care:"* 1189.510.340
- dividende ordinare 1145.561239
- dividende AT 1% 43.949.102
Rezultat reportat!” 566.958.004
Total 1.830.015.908

[Suma de 73.547.564 RON reprezinta valoarea profitului contabil reinvestit al BCR care a fost scutita de impozit pe profit in conformitate
cu prevederile Codului Fiscal in vigoare si care trebuie repartizata catre alte rezerve.

ISuma de 1.189.510.340 RON reprezinta valoarea bruta a dividendelor ordinare si a dividendelor aferente instrumentelor AT1 emise de
BCR in septembrie 2022 inregistrate in alte elemente de capital (AT1).

EDividendele aferente instrumentelor AT1 se vor inregistra ca obligatie de plata in valuta EUR la data aprobarii distribuirii lor de catre AGA
si se vor plati conform contractului la data de 29 mai 2023. Valoarea acestora, stabilita conform prospect de emisiune, este de 8.940.740
EUR. Echivalentul in RON mentionat mai sus a fost calculat la cursul de schimb valabil la data de 9 martie 2023 de 1 EUR = 4,9156
RON. Valoarea finala a acestora va fi mai mica sau mai mare in functie de evolutia cursului de schimb EUR - RON pana la data
inregistrarii obligatei de plata in EUR. Diferenta de curs valutar va avea un impact asupra rezultatului reportat - pozitia 4.

Rezultatul reportat in valoare totala de 566.958.004 RON va fi utilizat in conformitate cu strategia de business a Bancii.



3. Piata valorilor mobiliare (continuare)

3.3. Descrierea oricaror activitati ale emitentului de achizitionare a propriilor actiuni

N/A

34. Precizarea numarului si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama, detinute de filiale

La 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2021, BCR Leasing IFN SA detine 109 actiuni BCR cu o valoare nominala de 0.10 RON/actiune.

3.5. Prezentarea modului in care Banca isi achita obligatiile fata de detinatorii de valori mobiliare in cazul in care
Banca a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta

Platile de dobanda si rascumpararea principalului aferent emisiunilor de obligatiuni senior nepreferentiale si preferentiale aflate in circulatie
se fac in conformitate cu prevederile sectiunii “Nota privind valorile mobiliare” a Prospectului de baza relevant si a Termenilor Finali ai
obligatiunilor, publicati pe pagina de internet a Bursei de Valori Bucuresti (www.bvb.ro), link direct;

BVB - Obligatiuni BCR26 BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR28 BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR28A BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR28B BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR27 BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR27A BANCA COMERCIALA ROMANA

BVB - Obligatiuni BCR28C BANCA COMERCIALA ROMANA

4. Conducerea emitentului

La 31.12.2022, membrii Consiliului de Supraveghere au fost:

Manfred Wimmer — presedinte;

Stefan Dérfler - vicepresedinte;

Daniela Camelia Nemoianu — membru;
Hildegard Gacek — membru;

Elisabeth Krainer Senger-Weiss — membru;
Iris Bujatti — membru;

Christine Catasta — membru.

Membrii Comitetului Executiv la 31.12.2022 au fost:

1. Sergiu Cristian Manea - Presedinte Executiv, Presedinte al Comitetului Executiv - mandat valabil pana la data 28.02.2026;

2. Elke Meier - Vicepresedinte Executiv coordonator al liniei functionale Financiar (CFO), Membru al Comitetului Executiv -
mandat valabil pana la data de 31.12.2023;

3. llinka Kajgana - Vicepresedinte Executiv coordonator al liniei functionale Risc (CRO), Membru al Comitetului Executiv -
mandat valabil pana la data de 31.12.2023;

4, Dana Luciana Dima - Vicepresedinte Executiv coordonator al liniei functionale Retail si Private Banking, Membru al
Comitetului Executiv - mandat valabil pana la data 31.10.2025;

5. Thomas Kolarik - Vicepresedinte Executiv coordonator al liniei functionale Operatiuni & IT, Membru al Comitetului Executiv-
mandat valabil pana la data 31.12.2023.



4. Conducerea emitentului (continuare)

Membrii Comitetului Executiv indeplinesc conditile generale prevazute de legile in vigoare, conditiile speciale referitoare la conducatorii
Bancii, prevazute in legea bancara, in reglementarile Bancii Nationale a Romaniei si de Politica de selectie si de remunerare a structurii.

Detalii privind experienta profesionala a membrilor Comitetului Executiv poate fi gasita pe urmatorul link: https://www.bcr.ro/ro/despre-
noi/conducerea-bcr.

Comitetul Executiv poate infiinta atatea comitete dupa cum considera necesar. Orice astfel de comitet va avea competentele si autoritatea
prevazute in hotararea Comitetului Executiv de infiintare a acestor comitete, precum si atributiile stabilite ulterior prin regulamentele de
organizare si functionare ale acestora.

In evidentele bancii nu sunt inregistrate litigii sau proceduri administrative in care au fost implicati membrii Consiliului de Supraveghere
sau ai Comitetului Executiv al BCR.
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5. Situatia financiar contabila
5.1. Situatia activelor, datoriilor si a capitalurilor proprii

Structura si evolutia principalelor categorii de active, datorii si capitaluri proprii ale Grupului sunt prezentate mai jos.

ACTIVE Grup Banca
mii RON 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 2022/2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 2022/2021
Numerar si echivalente de numerar 15.224 576 13.317.439 10.538.199 #,3% 15.224.262 13.069.516 8.724 971 6,5%
Active financiare detinute in vederea tranzactio narii 177.242 1704.540 1248.822 -89,6% 177.708 1704.540 429.356 -89,6%
Instrumente financiare derivate 77.213 23.994 39.891 638,6% 177.679 23.994 40.100 640,5%
Alte active financiare detinute pentru tranzactionare 29 1680.546 1208.931 -100,0% 29 1680.546 389.256 -100,0%
A<.:tive financiare r!edestir?ate tranzactionarii evaluate obligatoriu la valoarea justa 67179 65.753 04739 22% 67179 65.502 93.620 26%
prin contul de profit sau pierdere
Instrumente de capital 50.851 35.121 75.033 44.8% 50.851 34.870 40.136 45,8%
Titluri de datorie 16.328 30.632 27.781 -46,7% 16.328 30.632 49.922 -46,7%
Credite si avansuri acordate clientilor - - 1925 - - - 3.562 -
glgtl;\;? financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului 0.664.296 7834955 753606 23.3% 9.664.296 7.805.091 6.15.902 23.8%
Titluri de datorie 9.664.296 7.834.955 7.536.126 23,3% 9.664.296 7.805.091 6.115.902 23,8%
Active financiare evaluate la cost amortizat 68.046.211 62.702.857 57.990.947 8,5% 69.264.841 63.381929 53.019.313 9,3%
Titluri de datorie 5256719 15.570.473 4.827.570 -2,3% 15.132.875 15.382.134 1.422.788 -16%
Credite si avansuri acordate bancilor 48.344 1362.313 2.028.021 -89,1% 156.699 1362.004 661086 -88,5%
Credite si avansuri acordate clientilor 52.682.148 45.770.071 41135.356 5, % 53.975.267 46.637.791 37.935.439 B,7%
Creante din leasing financiar 1745.363 1445.231 1301380 20,8% 8.405 11240 3.399 -252%
Imobilizari corporale 1029.207 1094.606 863.743 -6,0% 820.797 820.178 837.505 0,1%
Investitii imobiliare #8543 150.223 171860 -11% 148543 150.223 161181 -11%
Imobilizari necorporale 394.847 361674 348.900 9,2% 377.240 349.068 348.582 8,1%
Investitii in asocieri in participatie si in entitati asociate 43.336 42.109 39.031 29% 33.470 33.470 17.035 0,0%
Creante din impozit curent 222.026 185.406 230.979 9,8% 219.164 182.165 235.928 20,3%
Creante din impozit amanat 97.778 200.946 173.378 -16% 184.550 194.629 172.780 -52%
Active detinute in vederea vanzarii 749.318 227.730 625.253 229,0% 51499 9.153 210.704 462,6%
Creante comerciale si alte creante 901025 653.237 563.885 37,9% 875813 631610 408.778 38,7%
Investitii in filiale - - - - 500.943 518.464 488.077 -34%
Alte active 239.13 26841 249.430 -10,9% 137.497 63.730 173.821 -16,0%
TOTAL ACTIVE 98.850.060 90.255.119 81.986.672 9,5% 97.756.207 89.090.498 79.538.233 9,7%

Totalul activelor BCR la 31 decembrie 2022 a fost in suma de 97.756.027 mii RON, in crestere cu 9,7% fata de 31 decembrie 2021 (89.090.498 mii RON). In ceea ce priveste Grupul, totalul activelor a crescut cu 9,5%,
de la 90.255.119 mii RON la 31 decembrie 2021 la 98.850.050 mii RON la 31 decembrie 2022.
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5. Situatia financiar contabila (continuare)

5.1. Situatia activelor, datoriilor si a capitalurilor proprii (continuare)
Datorii si capitaluri proprii Grup Banca
mii RON 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 2022/2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 2022/2021
Datorii financiare detinute in vederea tranzactio narii 163.579 22.343 73.498 632,1% 163.579 22.359 52.051 6316%
Instrumente financiare derivate 163.579 22.343 73.498 632,% 163.579 22.359 52.051 6316%
Datorii financiare evaluate la cost amortizat 84.713.627 77.835.634 63.678.655 8,8% 84.93041 77.617.727 68.527.999 9,4%
Depozite de la institutii bancare 1431205 430.383 1266.201 232,5% 2.125.964 1569.445 2.065.137 35,5%
Imprumuturi si linii de finantare 648.189 849.192 2.105.646 -23,7% 189.261 246.763 426.827 -23,3%
Depozite de la clienti 75.588.537 72458416 57.791780 4,3% 75.609.053 7172151 63.591718 54%
Titluri de datorie emise 5.424.406 2.733.120 784.402 98,5% 5.424.406 2.733.120 614.801 98,5%
Credite subordonate - 503.964 1067.313 -100,0% - 503.964 1087.260 -100,0%
Alte datorii financiare 1621290 860.559 663.313 88,4% 1581727 842.924 742.256 87,6%
Datorii din leasing financiar 444486 435.710 327.050 2,0% 442538 435.710 426.424 16%
Provizioane 1000.507 1793.931 1779.611 -44.2% 885.531 1149.254 1145.984 -22,9%
Datorii din impozit curent 75.162 48.764 2.882 54,% 70.202 45.104 - 55,6%
Datorii din impozit amanat 19.443 U317 8.303 35,8% - - - -
Datorii asociate activelor detinute in vederea vanzarii 568.508 - 244,193 - - - - -
Alte datorii 809.949 383.978 352457 110,9% 357.525 333.489 234.409 7.2%
TOTAL CAPITALURIPROPRII 11.054.799 9.720.442 9.344.921 13,7% 10.906.421 9.486.855 9.151.366 15,0%
Atribuibile intereselor care nu controleaza 63 50 2.952.565 26,0% - - - -
Atribuibile actionarilor societatiimama 11054.736 9.720.392 3.882.594 1B,7% 10.906.421 9.486.855 9.151366 15,0%
Capital social 2.952.565 2.952.565 1636.551 0,0% 2.952.565 2.952.565 2.952.565 0,0%
Alte instrumente de capital 741555 - 1636.552 - 741555 - - -
Rezultat reportat 5.904.001 5.143.334 1636.553 %.,8% 5.745.545 4.900.768 4.419.688 17.2%
Alte rezerve 1456.615 1624.493 8.471658 -10,3% 1466.756 1633.522 1779.113 -10,2%
TOTAL DATORII SICAPITALURI PROPRII 98.850.060 90.255.119 81.986.672 9,5% 97.756.207 89.090.498 79.538.233 9,7%
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5. Situatia financiar contabila (continuare)

5.2, Contul de profit sau pierdere
Grup Banca
mii RON 31.12.2022 31.12.2021  31.12.2020 2022/2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 2022/2021
Venituri nete din dobanzi (1) 2.948.748 2.422.069 2.371.025 21,7%  2.767.309 2.305.635 2.248.995 20,0%
Venituri din dobanzi 3.977.510 2.695.293 2.721.402 47,6% 3.888.023 2.631.663 2.635.589 47,7%
Alte venituri smilare 76.989 65.960 63.517 16,7% 2.682 3.299 5.631 -18,7%
Cheltuieli cu dobanzile (1.085.570) (320.385) (393.464) 238,8% (1.103.445) (310.614) (372.153) 255,2%
Alte cheltuieli similare (20.181) (18.799) (20.430) 7,4% (19.951) (18.713) (20.072) 6,6%
Venituri nete din speze si comisioane (2) 944.240 867.922 709.999 8,8% 897.686 805.904 664.455 1,4%
Venituri din taxe si comisioane 1.190.732 1.093.800 913.890 8,9% 1.133.301 1020.813 856.101 1,0%
Cheltuieli cu comisioane (246.492) (225.878) (203.891) 9,1% (235.615) (214.909) (191.646) 9,6%
Venituri din dividende (3) 3.804 3.210 3.312 18,5% 26.808 4.303 3.683 523,0%
Venituri nete din tranzactionare (4) 595.841 386.284 345.186 54,2% 579.217 377.933 335.938 53,3%
Cé,st.igurile /.pierderile din instrumente financiare evaluate la valoarea justa prin contul de 22935 2642 14.608 7416% 22935 2642 14.608 7416%
profit sau pierdere (5)
Tranzactii din conversia valutara (6) 12.025 (5.430) (3.261) -321,5% 4.229 (2.925) 608 -244.6%
Rezultatul net din investitii prin metoda punerii in echivalenta (7) 990 3.441 (2.060) -712% - - - -
Venituri din inchiriere de la investitii imobiliare si alte contracte de leasing operational (8) 87.579 111.568 107.489 -21,5% 5.063 5.953 8.298 -15,0%
Cheltuieli cu personalul (9) (895.947) (799.008) (804.958) 12,1% (828.548) (737.025) (695.984) 12,4%
Alte cheltuieli administrative (10) (727.003) (657.200) (644.115) 10,6% (712.428) (645.240) (658.967) 10,4%
Depreciere si amortizare (11) (257.089) (215.432) (219.695) 19,3% (206.586) (205.366) (206.796) 0,6%
Venituri operationale (1+2+3+4+5+6+7+8) 4.615.462 3.791.706 3.546.298 21,7% 4.302.547 3.499.445 3.276.585 22,9%
Cheltuieli operationale (9+10+11) (1.880.039) (1.671.640) (1.668.768) 12,5% (1.747.562) (1.587.631) (1.561.747) 10,1%
Rezultat operational 2.735.423 2.120.066 1.877.530 29,0% 2.554.985 1.911.814 1.714.838 33,6%
Castiguri/(pierderi) din derecunoasterea actrivelor financiare evaluate la cost amortizat - - " - - - 1" -
Alte castiguri/(pierd_eri) din.derecgnoaste_rea instrumentelor financiare care nu sunt 31 @1 (59) -200,0% 31 @1 (59) -200,0%
evaluate la valoare justa prin profit sau pierdere
Pierderea neta din deprecierea instrumentelor financiare (393.777) (228.362) (521.271) 72,4% (349.430) (201.659) (505.325) 73,3%
Alte rezultate operationale (183.795) (161.277) (291.102) 1%,0% 14.978 (29.637) (192.356) -150,5%
Rezultat inainte de impozitare din activitati continue 2.157.882 1.730.396 1.065.109 24,7% 2.220.564 1.680.487 1.017.109 32,1%
Impozitul pe profit (411.963) (320.618) (251.001) 28,5% (390.548) (302.570) (237.151) 29,1%
Rezultatul net al perioadei 1745919 1.409.778 814.108 23,8% 1.830.016 1.377.917 779.958 32,8%
Rezultat net atribuibil actionarilor care nu controleaza 13 7 9) 85,7% - - - -
Rezultat net atribuibil actionarilor societatii mama 1.745.906 1.409.771 814.117 23,8% 1.830.016 1.377.917 779.958 32,8%
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5. Situatia financiar contabila (continuare)

5.3. Fluxuri de numerar
Grup Banca
mii RON 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
Rezultatul net al perioadei 1.745.919 1.409.778 814.108 1.830.016 1.377.917 779.958
Ajustari ale elementelor nemonetare in rezultatul net al perioadei
Deprecierea, amortizarea activelor 257.089 215432 219.695 206.586 205.366 206.796
Alocarea sireversarea deprecierii creditelor 356.454 202.660 670.181 318.435 75115 646.555
Castiguri / (pierderi) din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale (2.636) 35.654 10.222 (10.319) (24.542) 3474
Castiguri/(Pierderi) din vanzarea activelor detinute in vederea vanzarii si grupuri destinate cedarii 96.574 50.382 10.044 (9.840) 50.382 10.044
Alte provizioane (301.839) (51.882) 62.003 (284.980) 15.004 82.842
Deprecierea investitiilor in filiale = - - 139.736 (69.943) 39.556
Deprecierea activelor corporale si necorporale 22.847 116.109 135.461 20.890 24 127 53.772
Deprecierea altor active 6.835 - - 6.551 - -
Impozitul curent neplatit 368.320 202.740 249726 344763 241463 242.793
Alte ajustari 198.326 35.850 (21.128) (34.875) 57.708 (33.399)
Ajustari ale elementelor in profitul net al anului (2.948.749) (2.422.069) (2.371.025) (2.790.371) (2.305.635) (2.249.404)
Venituri din dobanzi din activitatea de exploatare (3.524.685) (2.103.106) (2.118.192) (3.376.963) (1988.247) (2.000.474)
Cheltuieli cu dobanzile pentru activitatea de exploatare 876.674 274.882 311.198 901607 256.246 281437
Veniturile din dobanzi generate de activitatile de investitii (529.815) (658.47) (666.727) (513.742) (646.715) (640.746)
Cheltuieli cu dobanzile platite pentru activitatile de finantare 229.077 64.302 102.696 221790 73.081 110.788
Venituri din dividende din activitati de investitii - - - (23.063) - (409)
M odificarea activelor si datoriilor din activitatea de exploatare dupa ajustarile
elementelor nemonetare
Active financiare - detinute pentru tranzactionare 1680.517 (471615) (819.675) 1680.517 (471615) (819.675)
:ac:i\;ieeiidr:r;ciare nedestinate tranzactio narii evaluate obligatoriu la valoarea justa prin contul de profit 20.733 1925 1637 20.733 1925 1637
Active financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (2.104.316) (573.419) (1.324.565) (2.074.462) (568.397) (1302.971)
Active financiare evaluate la cost amortizat (6.950.255) (4.471.785) (4.958.436) (6.661.592) (4.897.545) (5.502.132)
Credite si avansuri acordate bancilor 1213.969 665.708 (1.366.584) 1205.016 663.266 (1.365.396)
Credite si avansuri acordate clientilor (7.864.092) (4.993.642) (3.408.404) (7.869.443) (56.564.677) (4.125.029)
Creante din leasing financiar (300.132) (¥3.851) (183.448) 2.835 3.866 (1.707)
Alte active din activitatea de exploatare 54.583 269.865 42.885 123616 53418 2051
Datorii financiare evaluate la cost amortizat 5.445.502 7.048.467 6.855.473 5.182.657 7.821240 7.352.837
Depozite de la institutii bancare 1040.292 (615.984) (332.585) 556.312 (429.786) (572.751)
Depozite de la clienti 3.643.037 7.581642 7.084.994 3.887.542 8.129.793 7.816.294
Alte datorii financiare 762.173 82.809 103.064 738.803 121233 109.294
Impozitul pe profit platit (344 .405) (199.826) (241812) (323.285) (185.721) (234.696)
Alte datorii din activitatea de exploatare (401713) 86.04 (83.997) 35.188 99.082 (58.829)
Dobanzi incasate din activitatea operationala 3.651283 2.144.806 2.090.933 3.5691382 2.002.332 1959.934
Interest paid for operating activities (318.349)
Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare (233.222) 3.248.840 1.023.381 180.525 3.304.457 872.697
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5. Situatia financiar contabila (continuare)

5.3. Fluxuri de numerar (continuare)
Grup Banca

Mii RON 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
Castiguri din vanzarea activelor: 2.616.736 3.312.692 1.951.203 2.329.823 2.491.749 1.378.473
Titluri de datorie la cost amortizat 2.275.932 3.118.694 1867.749 2.2518M1 2.333.166 1315.940
Imobilizari corporale, necorporale, investitiiimobiliare si active detinute pentru vanzare 340.804 193.998 79.568 78.012 158.583 58.647
Active detinute in vederea vanzarii si grupuri destinate cedarii - - 3.886 - - 3.886
A chizitii: (2.414.823) (4.204.128) (1.194.967) (2.299.279) (3.843.640) (1.043.352)
Titluri de datorie la cost amortizat (2.165.586) (3.808.264) (967.137) (2.067.308) (3.675.171) (886.822)
Imobilizari corporale, necorporale, investitiiimobiliare si active detinute pentru vanzare (249.237) (395.864) (227.830) (231971) (168.469) (156.530)
Contributia la cresterea capitalului filialelor si a entitatilor asociate - - - (167.500) - (4.535)
Dobanzi incasate din activitatea de investitii 51%.764 664.932 666.727 498.691 653.500 640.746
Dividende primite din activitatea de investitii - - - 23.063 - 409
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii 716.677 (226.504) 1.422.963 384.798 (698.391) 971.741
Capital increases 741555 - - 741555 - -
Dividende platite actionarilor societatii mama (963.452) (870.887) - (963.452) (870.887) -
Dividende platite intereselor care nu controleaza (1.090) (1039) - (1.090) (1039) -
Plati de principal aferente datoriei din leasing financiar (IFRS 16) (112.613) (74.474) (73.705) (95.827) (74.332) (73.077)
Titluri de datorie rascumparate - (45.983) (85.601) - (45.983) (85.601)
Titluri de datorie emise 2.624.350 2.100.000 - 2.624.350 2.100.000 -
Intrari de numerar din alte activitati de finantare 235.440 - - 4.891 - -
lesiri de numerar din alte activitati de finantare (932.189) (1289.323) (684.196) (557.388) (782.599) (159.901)
Dobanzi platite pentru activitatea de finantare (168.319) (61.390) (71181) (163.616) (565.446) (57.094)
Titluri de datorie emisﬂgmw (136.747) - - (136.747) - -
Alte activitati de finantare (9.688) (12.685) - (4.985) (6.741) -
Credite subordonate (21884) (48.705) - (21884) (48.705) -
Fluxuri de numerar din activitati de finantare 1.423.682 (243.096) (914.663) 1.589.423 269.714 (375.673)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 13.317.439 10.538.199 9.006.518 13.069.516 10.193.736 8.724.971
Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare (233.222) 3.248.840 1023.381 180.525 3.304.457 872.697
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii 716.677 (226.504) 1422.963 384.798 (698.391) 971741
Fluxuri de numerar din activitati de finantare 1423.682 (243.096) (914.663) 1589.423 269.74 (375.673)
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 15.224.576 13.317.439 10.538.199 15.224.262 13.069.516 10.193.736
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6. Anexe
Urmatoarele documente reprezinta anexele prezentului raport;

Actul constitutiv al bancii valabil la 31 decembrie 2022;

Actele de demisie/demitere in randul membrilor administratiei conducerii executive;

Lista filialelor emitentului si a entitatilor controlate sau care controleaza emitentul;

Declaratia de conformitate a membrilor Comitetului Executiv care isi asuma raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare;
Situatii Financiare la 31 decembrie 2022,

Raportul auditorilor.

Presedintele Consiliului de Supraveghere,

Manfred Wimmer
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BCRS

Anexa 1: Actul constitutiv al Bancii valabil la 31 decembrie 2022
Actul constitutiv al BCR, valabil la 31 decembrie 2022 este disponibil la urmatoarea adresa web:

https://cdn0.erstegroup.com/content/dam/ro/bcr/www_bcr ro/Despre-noi/Guvernanta-
corporativa/Act_constitutiv. BCR.pdf




Anexa 2/Annex 2

Actele de demisie/demitere in randul membrilor administratiei conducerii executive/ Resignation/dismissal acts
among members of the executive management

Consiliull de Supraveghera

[

I

Bernhard Spalt Nr. Intrareflegire /23 <2720

Haymogasse 140
1230 Wien

Supervisory Board of Banca Comerciald Romani
Attn. to Mr. Manfred Wimmer

169 Calea Plevnei, Business Garden Bucharest
Building A, 6th floor, 6th District

RO-060013 Bucharest

Vienna, 23.06.2022

Letter of Resignation

Dear Mr. Wimmer,

Further to the previous information, please accept this as my formal resignation from the
function as Member of the Supervisory Board of the company, effective per 30,06.2022.

Allow me to express my gratitude for (he constructive cooperation and to wish all the success
to the company in the fulure.

Sinceraly,

Betsrtard Spalt




Anexa 3: Lista filialelor emitentului si entitatilor controlate sau care controleaza emitentul

Lista filialelor si entitatilor controlate de emitent

BCR Chisinau SA

BCR Leasing IFN SA

BCR Pensii, Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private SA
BCR Banca pentru Locuinte SA

Suport Colect SRL

BCR Payments Services SRL

BCR Fleet Management SRL

Lista entitatilor care controleaza emitentul

Erste Group Bank AG este detinatorul final al Grupului.



